
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 236 del 29/04/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI 
NOLEGGIO IMPIANTI DI SERVICE AUDIO E LUCI OCCORRENTI PER L'EVENTO 
"FESTA DEL MARE" IN PROGRAMMA IN DATA 1 MAGGIO 2024 NELLA FRAZIONE 
DI MAZZEO - IMPEGNO DELLA SPESA - CIG: B172EE4214. 

IL RESPONSABILE DI AREA
PREMESSO:

 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  67  del  29/03/2024,   l’Amministrazione 
comunale  ha  approvato  lo  schema  di  programma/calendario  annuale  degli  eventi  da 
organizzare nella nostra Città;

 che in tale programma è inserita la Festa del Mare  da organizzare in data 1  maggio p.v.,  
presso la  frazione di  Mazzeo ,  in  Piazza Pablo  Pino,  la  quale  prevede  una kermesse di  
musica live pomeridiana con artisti locali; 

 che occorre affidare all’esterno il servizio di noleggio del service audio e luci occorrente per  
l’  organizzazione  e  la  realizzazione  della  manifestazione  ai  fini  della  buona  riuscita 
dell’evento. 

ACCERTATO che per l’affidamento di tale servizio può farsi ricorso all’art. 50, comma 1, lett. b) del  
Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i., mediante affidamento diretto;
RITENUTO  che per  affidamenti  inferiori  ad €  5.000,00 è  possibile  svolgere  la  procedura,  nella 
fattispecie Trattativa Diretta, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai 
sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 e s.m.i.;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione del servizio sono: 

a)   fine da perseguire:  organizzazione della  Festa  del  Mare presso la  Piazza  Pablo  Pino di 
Mazzeo in data 1 maggio 2024;
b)   oggetto  del  contratto:  servizio  di  noleggio  del  service  audio  e  luci  occorrente  per 
l’esecuzione degli eventi musicali in programma;



c) importo dell’affidamento: €  1.650,00 esente Iva;
d) modalità  di affidamento:  affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b)  del 
Decreto Lgs. n. 36/2023.

VISTO il  preventivo presentato dal Cinecircolo Giovanile Socioculturale “San Giorgio”, con sede in 
Via Leonardo da Vinci, 12 – 98039 Taormina  (ME), C.F. 96000700839, acquisito al prot. dell’Ente al 
n. 17655  del 29/04/2024, per euro 1.650,00 esente iva, contenente l’offerta per il noleggio del  
service audio e luci comprendente mixer, amplificazione, monitor, consolle luci, dimmer, strutture 
elevate professionali e personale di assistenza fonico durante le manifestazioni.
RITENUTO  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  accogliere  favorevolmente  la  proposta 
presentata   dal Cinecircolo Giovanile Socioculturale “San Giorgio”, considerato che tale preventivo 
trova  rispondenza  con  le  esigenze  dell’Amministrazione  e  che  il  prezzo  risulta  conveniente  in 
rapporto  alla  qualità  della  prestazione  e  che,  pertanto,  nulla  osta  all’adozione  della  presente 
determinazione.
RITENUTO  di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per €  1.650,00  esente iva per 
l’affidamento del servizio di cui sopra, da imputare alla  Missione 07, Programma  01, Titolo 1,  
Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106  del  Bilancio  dell’Ente  2024-2026,  esercizio 
finanziario 2024.
VISTE  le  Delibere  di  Consiglio  comunale  n.  77  e  n.  78   con  le  quali  sono  stati  approvati 
rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2024/2026.
VISTA  la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e s.m.i.;
VISTI:

 il Decreto legislativo lgs. n. 267/2000;
 il Bilancio dell’Ente;
 il CIG: B172EE4214

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

1. Stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine che si intende 
perseguire  è  l’   organizzazione  della  Festa  del  Mare  presso  la  Piazza  Pablo  Pino  di 
Mazzeo in data  1 maggio 2024  e l’oggetto del  contratto è il  servizio  di  noleggio del  
service audio e luci occorrente per l’esecuzione degli eventi musicali in programma. 

2. Affidare al  Cinecircolo Giovanile Socioculturale “San Giorgio” , con sede in Via Leonardo 
da Vinci,  12 – 98039 Taormina  (ME), C.F.  96000700839, il  servizio di il  noleggio del 
service audio e luci comprendente mixer, amplificazione, monitor, consolle luci, dimmer, 
strutture elevate professionali e personale di assistenza fonico durante le manifestazioni, 
per l’importo complessivo di  euro  1.650,00 esente iva.

3. Impegnare  la spesa totale prevista, pari a euro   1.650,00 esente iva, con imputazione 
alla    Missione  07,  Programma   01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
07011.03.00701106 del Bilancio dell’Ente 2024-2026, esercizio finanziario 2024.

4. Dare atto che la spesa di €  1.650,00 esente iva, derivante dal presente provvedimento, 
è  espressamente  prevista  per  legge  ed  è  indispensabile  per  garantire  la  corretta 
esecuzione della manifestazione.

5. Dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del  Bilancio 
dell’Ente, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

6. Di  pubblicare  la  presente  determina,  nelle  forme di  rito,  all’albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


